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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo 

 

    Kính gửi: 

    - Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào; 

    - Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã. 

 

Thực hiện Công văn số 315/UBND-VHTT ngày 27/02/2025 của UBND thị 

xã Mỹ Hào về việc báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 

29/3/2021 của Chính phủ; 

UBND xã báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện thi hành Nghị định 

số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH 38/2021/NĐ- 

CP; NGHỊ ĐỊNH SỐ 129/2021/NĐ-CP; NGHỊ ĐỊNH SỐ 128/2022/NĐ-CP 

(NGHỊ ĐỊNH 38/2021/NĐ-CP) 

1. Đánh giá chung 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

 Những năm qua, việc triển khai tổ chức thực hiện Nghị định 38/2021/NĐ- 

CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa 

và quảng cáo đã được quan tâm và triển khai kịp thời. Với sự quan tâm sát sao của 

Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ khi 

bắt đầu triển khai Nghị định số 38. Theo sự chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã tổ 

chức quán triệt cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn bám sát 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể, 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương. Do vậy tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội của xã vẫn được duy trì ổn định; tình hình an ninh 

chính trị; trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững; đời sống nhân dân được nâng 

lên, việc chấp hành của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã trong lĩnh vực văn hóa 

và quảng cáo được nâng lên và đảm bảo theo quy định.  

Ủy ban nhân dân xã kịp thời nắm bắt và quán triệt, triển khai thực hiện và 

ban hành một số văn bản sau: 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2022 của UBND xã về 

việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” trên địa bàn xã Hòa Phong, giai đoạn 2022 - 2026; 



- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2022 của UBND xã về 

việc tổ chức thẩm định các làng văn hóa trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2022; 

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của UBND xã về 

việc triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa 

bàn xã Hoà Phong năm 2023; 

- Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2023 của UBND xã về 

việc tổ chức thẩm định các làng văn hóa trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2023; 

- Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2024 của UBND xã về 

việc triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa 

bàn xã Hoà Phong năm 2024; 

- Thông báo số 41/TB-UBND ngày 18/3/2024 về việc kiểm tra, rà soát các 

loại băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc và thực hiện tháo dỡ trên địa bàn xã Hòa 

Phong; 

- Thông báo số 41/TB-UBND ngày 18/3/2024 về việc kiểm tra, rà soát các 

loại băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc và thực hiện tháo dỡ trên địa bàn xã Hòa 

Phong; 

 - Thông báo số 59/TB-UBND ngày 09/5/2024 về việc tuyên truyền người 

dân không quảng cáo, kinh doanh, sử dụng thiết bị vô tuyến điện bất hợp pháp trên 

địa bàn xã Hòa Phong; 

- Thông báo số 104/TB-UBND ngày 13/8/2024 về việc kiểm tra, rà soát các 

loại băng rôn, khẩu hiệu không còn phù hợp và thực hiện tháo dỡ trên địa bàn xã 

Hòa Phong; 

- Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của UBND xã về 

việc tổ chức thẩm định các làng văn hóa trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2024; 

 - Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2024 của UBND xã 

về việc tổ chức ra quân thu gom rác và bóc dỡ quảng cáo, rao vặt trái quy định trên 

địa bàn xã Hòa Phong. 

 - Thông báo số 148/TB-UBND ngày 08/11/2024 về việc tiếp tục tăng cường 

công tác quản lý hoạt động tuyên truyền, quảng cáo trên địa bàn xã Hòa Phong. 

 1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và các hình thức truyền thông trực tiếp gắn với thực hiện phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”, phong trào “Chung tay xây dựng NTM” với các nội dung 

“Học tập và làm theo Tư tưởng, Đạo đức, Phong cách Hồ Chí Minh”, nhân rộng 

điển hình tiên tiến biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

UBND xã đã chỉ đạo các ngành đoàn thể xã tổ chức nhiều hoạt động tuyên 

truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” cho nhân dân thường xuyên và liên tục. Tuyên truyền trên 

hệ thống Đài truyền thanh của xã, được thực hiện theo Quy chế hoạt động của Đài 



truyền thanh xã với nhiều nội dung, chủ đề phong phú, đa dạng, tuyên truyền trực 

quan bằng pa nô, băng zôn, khẩu hiệu…. 

Quán triệt và triển khai tổ chức tuyên truyền Nghị định số 38/2021/NĐ- 

CP, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ; Hướng dẫn số 

867/HD-SVHTTDL ngày 19/8/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện Hương ước, Quy ước của cộng 

đồng dân cư. 

Làm tốt công tác phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ 

đoàn, hội, đội, các quy định của pháp luật liên quan tới quảng cáo và bảo vệ môi 

trường trong quá trình triển khai công tác tuyên truyền. 

          1.3. Việc tổ chức các hoạt động 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; giữ vững và phát 

huy những kết quả đã đạt được của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” những năm gần đây, tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trong năm 2024 và những năm tiếp theo. 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các ngành, đoàn thể xã, các cơ sở thôn 

và toàn thể nhân dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia Phong 

trào; xây dựng con người mới có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống lành 

mạnh; đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội; xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao; bảo tồn và phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống. 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, trọng tâm bình xét các danh hiệu văn hóa. 

Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng, đồng thời nâng cao hiệu quả sử 

dụng các thiết chế văn hóa, thể thao đáp ứng yêu cầu hoạt động của các tầng lớp 

nhân dân ở 07/07 thôn trong xã từng bước đạt chuẩn theo quy định. 

Đẩy mạnh, tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, TDTT, nhất là từ địa 

bàn khu dân cư, tiếp tục chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện các tiêu chuẩn xét và 

công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Cơ quan đạt chuẩn văn 

hóa”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

2. Kết quả thực hiện Nghị định 38/2021/NĐ-CP 

2.1. Số lượng cuộc thanh tra, kiểm tra hàng năm được tiến hành theo phương 

thức độc lập, phối hợp hoặc theo ngành, lĩnh vực: 

Việc triển khai thực hiện Nghị định 38/2021/NĐ-CP của Chính phủ được 

triển khai đồng bộ và thường xuyên, các hoạt động đã bám sát các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên, gắn triển khai phong trào với Chương trình xây dựng nông thôn mới 

kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao của xã, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 



dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban MTTQ Việt Nam và các phong 

trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, đoàn thể phát động. 

Định kỳ hằng năm UBND xã triển khai việc kiểm tra trực tiếp trên địa bàn 

xã gắn với việc triển khai kế hoạch thực hiện bình xét làng văn hóa theo hướng 

dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã và tổ chức hội nghị đánh giá đối với 

các cơ sở thôn trong việc quản lý văn hóa và hoạt động tuyên truyền quảng cáo 

trên địa bàn. 

- Số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất được tiến hành trên cơ sở 

yêu cầu quản lý và tình hình thực tế: 

UBND xã triển khai thành lập các đội Thanh niên tình nguyện, xung kích, 

chủ động, tích cực trong việc tham gia thu gom rác, bóc dỡ quảng cáo, rao vặt trái 

quy định để tạo bước chuyển biến sâu rộng từ nhận thức đến hành động, ngăn chặn, 

phát hiện và kịp thời tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, 

Luật Quảng cáo và các quy định của Nhà nước có liên quan. 

Khuyến khích việc phản ánh, cung cấp các hình ảnh, clip về hành vi vi phạm 

về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là tình trạng đốt, xả chất 

thải không đúng nơi quy định, gây ô nhiễm môi trường để kịp thời phản ánh trên 

các phương tiện thông tin đại chúng và chấn chỉnh hành vi vi phạm về bảo vệ môi 

trường. 

- Các hành vi vi phạm chủ yếu được phát hiện qua công tác thanh tra, 

kiểm tra: 

Không có. 

- Các biện pháp theo thẩm quyền đã áp dụng: 

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, Luật 

Quảng cáo và các quy định của Nhà nước có liên quan khi được phát hiện. 

-Tổng số tiền nộp phạt thu vào ngân sách nhà nước: 

Không có. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, HẠN CHẾ, BẤT CẬP 

TRONG TRIỂN KHAI ÁP DỤNG CÁC QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ ĐỊNH 

38/2021/NĐ-CP 

1. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế 

- Việc triển khai, thực hiện Nghị định 38/2021/NĐ-CP quy định xử phạt 

hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo mặc dù đã được cấp ủy Đảng, 

chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện tuy nhiên một số cá nhân, tổ chức trên địa 

bàn xã vẫn chưa hiểu rõ các quy định của Nghị định dẫn đến khó khăn trong việc 

tuyên truyền và chấp hành. 

- UBND cấp xã không có đủ phương tiện, công cụ giám sát để theo dõi và 

phát hiện kịp thời các vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo, đặc biệt là trên không 

gian mạng. Không có hệ thống quản lý dữ liệu về các vi phạm hành chính trong 



lĩnh vực văn hóa, quảng cáo, gây khó khăn trong việc theo dõi và xử lý tái phạm. 

2. Nguyên nhân 

- Một số ngành, đoàn thể xã và thôn chưa đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

đến tổ chức, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực hoạt động văn hoá và quảng cáo 

nên công tác quản lý nhà nước gặp nhiều khó khăn trong việc tuyên truyền, kiểm 

tra, nhắc nhở việc chấp hành pháp luật theo quy định. 

- Nhận thức, năng lực của các chủ cơ sở còn hạn chế, nên việc chấp hành 

các quy định về kinh doanh cơ sở lưu trú còn chưa cao. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT 

1. Đề nghị cơ quan cấp trên ban hành hướng dẫn cụ thể về thẩm quyền, quy 

trình xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, quảng cáo để tránh lúng 

túng trong thực hiện. 

2. Đề nghị tăng cường phân cấp, ủy quyền cho UBND cấp xã trong xử lý 

một số vi phạm hành chính, giúp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước tại cơ sở. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 38/2021/NQ-CP ngày 

29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn 

hóa và quảng cáo./. 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT thị xã; 

- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã;                      

- Trưởng các ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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